
diário oficial Nº 35.034   81Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

de 03/07 a 05/07/2022, para Participarem na aula inaugural do curso de 
Direito da Terra (UNIFESSPA) no referido município, conforme demanda do 
PROSEL 2022 DO PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de julho de 2022.               
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 823556
PORTARIA Nº 580 DE 04 DE JULHO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/839318;           
R E S O L V E:              
I – Autorizar o colaborador eventual FRANCIVALDO ALVES NUNES, CPF nº 
564.349.282-20, a viajar ao município de Salinópolis-PA, nos dias 04/07 e 
05/07/2022, para acompanhar a Secretária de Estado na aula inaugural do 
curso de Turismo-UFPA, no referido município;
 II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao colaborador eventual, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 823486
PORTARIA Nº 576 DE 01 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/802126;            
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município 
de Santa Izabel/PA, no dia 01/07/2022, afim de participar de reunião para 
encerramento de cursos do 1º semestre (REDE e PRONATEC) e alinhamen-
to de Gestão para o 2º Semestre da EETEPA de Santa Izabel/PA, e ALMIR 
FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de julho de 2022.              
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 823494
PORTARIA Nº 578 DE 04 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/839057;            
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Fun-
cional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no 
Gabinete da Secretária, a viajar ao município de Capanema-PA, nos dias 
06/07 e 07/07/2022, para reunir com a Secretária de Educação e o Prefei-
to do município para discutir a respeito da implementação do PROGRAMA 
FORMA PARÁ; e o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade 
Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor, ao 
referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de julho de 2022.             
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 823489
PORTARIA Nº 575 DE 01 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº           2022/822852   ;

R E S O L V E:
I- CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 01 e 
½ (uma e meia) diárias, a fim de custear despesas de viagem aos municí-
pios de Pirabas/PA e Salinópolis/PA, nos dias 01 e 02/07/2022, cujo objeti-
vo é acompanhar a Comitiva do Governador do Estado, Helder Barbalho, no 
desenvolvimento das atividades presente na agenda, e o servidor, BENIG-
NO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Fi-
nanças – DAF, que conduzirá a Secretária de Estado, ao referido município.
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diárias a Secretária de Estado, e ao servidor, que se deslocarão 
conforme item I.          
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 823492
PORTARIA Nº 582 DE 04 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/821711;           
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional 
nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora; lotada na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao mu-
nicípio de Ulianópolis -PA, no período de 06/07 a 08/07/2022, a fim de 
realizar fiscalização do Contrato nº 002/2016 e acompanhar o andamento 
dos cursos realizados no referido município; e ROBERTO CARLOS FURTADO 
DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a 
servidora.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 823499
PORTARIA Nº 581 DE 04 DE JULHO DE 2022
 O  DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
 RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 04/07/2022, o gozo 
de férias do servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional 
nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, referente ao 
exercício 2019/2020, concedido anteriormente, no período de 20/06/2022 
a 07/07/2022, através da PORTARIA nº 449 de 02/06/2022, publicada no 
DOE nº 34.994 de 03/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de julho de 2022.             
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 823533

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Diário Oficial do Estado nº 35.024, de 
28/06/2022, do protocolo nº 820084, de Extrato de Termo de Concessão 
de Bolsa de Incentivo do Programa Pará Profissional, por meio do edital 
020/2022 – SECTET, Edital de credenciamento de profissionais especiali-
zados para instrutória, coordenação e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem ge-
ração de vínculo empregatício com o Estado do Pará, por desistência do 
credenciado, tornando-o assim descredenciado neste processo:
APOIO
LIGIANE BARROSO LEAL


